
Båttoaletter och latrinhantering 
 

Att tömma eller inte tömma 
 

Att ta hand om sitt toalettavfall på ett riktigt sätt ligger i allas intresse, i 
synnerhet båtägarnas. Papper och illaluktande avfall på land och i vatten vill 

ingen ha! Ibland framförs att toalettavfall från båtar leder till ett ökat tillskott av 
näringsämnen i havsmiljön. I det öppna havet lär övergödningseffekter vara av 

mindre betydelse, men i skärgårdar, vikar och hamnar med låg 
vattenomsättning, kan utsläppen ge upphov till lokala störningar som ökad 
växtlighet. I första hand är det dock ett estetiskt och sanitärt problem. Särskilt 

om det sker i närheten av bad. 

 

Rekommendationer för Östersjön 
 

Helcom är en internationell kommission som har utarbetat en strategi för att 

skydda Östersjöns miljö från alla typer av föroreningar. Enligt HELCOMs 
rekommendationer gäller att utsläpp av obehandlat toalettavfall får ske på minst 
ett avstånd av 12 nautiska mil från land. Förbud mot utsläpp av toalettavfall har 

införts i Finlands och Ålands skärgårdar, där det har skett en stor utbyggnad av 
sugtömningsstationer. I Sverige har man ansett rekommendationerna 

orealistiska. Undantagen från rekommendationerna tar hänsyn till bl a 
båtsäsongens längd, antal båtar, storlek och ålder, tekniska svårigheter samt 
installationskostnader i förhållande till båtens värde. 

 
 

 

Fast vattentoalett  
 
med hålltank är den vanligaste typen. Båtar med hålltank bör utrustas för att 
kunna tömmas över däck till en sugtömningsanläggning i land. De flesta båtar 

saknar idag denna möjlighet och med liten efterfrågan är det inte många 
gästhamnar som erbjuder denna möjlighet. Undersök var dessa finns och föreslå 

din kommun eller klubb att bygga fler. Hålltanken töms annars på fritt vatten, 
långt ifrån land. Att utrusta sin tank för tömning i land har en materialkostnad 
på ca 1000 kr. 
 

Fast toalett utan hålltank.  
 

Direktutsläpp borde inte vara tillåtet, eftersom det i nödens namn händer att en 

sådan används även i hamn eller naturhamn. Dessa får bara användas ute i 
öppet vatten! 
 

Torrtoaletter  
 

typ PortaPotti har en transportabel tank. Dessa kan tömmas i det kommunala 

reningsverket genom en särskild utslagsvask i hamnarna eller ett WC. 
Använder man saneringsvätska ska den vara biologiskt nedbrytbar, 

annars kan avfallet störa eller slå ut biologiska processer i mindre reningsverk 
eller komposter. 
 
 



 


